após a ocorrência do serviço, mediante prévio empenho;  

2 - Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto houver inadimplência contratual. 

CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR E DO REAJUSTE DE PREÇOS  

O valor ajustado entre as partes contratantes é R$ 3.743,28 (três mil setecentos e quarenta e três 

reais e vinte e oito centavos), sendo 12 (doze) parcelas mensais de R$ 311,94 (trezentos e onze 

reais e noventa e quatro centavos) cada. 

O preço aqui estipulado será reajustado a cada período de um ano, contado a partir da data de 

sua vigência, pelo INPC ou por outro ou por outro índice oficial que venha a substituí-lo, caso 

o índice seja superior a 1%, ou na ausência de substituto, pela média simples dos principais

[...]

índices econômicos que apuram a inflação anual acumulada. 

CLÁUSULA NONA – DO VALOR DE MANUTENÇÃO E TREINAMENTO  

Caso a contratante necessite de novas implementações e funcionalidades em seu sítio oficial, 

ajusta-se entre as partes contratantes o valor de R$ 128,00 (cento e vinte e oito reais) por hora 

trabalhada. 

Caso a contratante necessite de novos treinamentos para o sítio oficial, ajusta-se entre as partes 

contratantes o valor de R$ 100,00 (Cem reais) por hora de treinamento, somados R$ 1,47 (um 

real e quarenta e sete centavos) por quilômetro rodado caso necessite de deslocamento.